

Số:34/KH-CĐ

Bắc Mê, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, Tổ chức Tham gia các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) của CĐCS Bệnh viện ĐK Bắc Mê

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-CĐN, ngày 02 tháng 4 năm 2024 về Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 -28/7/2024);

Căn cứ kế hoạch hoạt động Công đoàn năm 2024 của Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê. Công đoàn Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, Tham gia Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng trong các tổ công đoàn, đoàn viên, người lao động và toàn xã hội về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong gần một thế kỷ hình thành và phát triển; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, người lao động đối với tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động Kỷ niệm, góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, người lao động để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, các khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Góp phần đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn, vì quyền và lợi ích của đoàn viên, người lao động.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động, phù hợp với điều kiện thực tế hoạt động Công đoàn cơ sở.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tập trung tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, giai cấp công nhân Việt Nam; gắn với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Hà Giang, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm

kỳ 2023 - 2028. Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động” do Tổng Liên đoàn tổ chức.

2. Tổ chức triển khai “Tháng cao điểm kết nạp đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở”; kết nạp đoàn viên “Đợt 95 năm Công đoàn Việt Nam”; Có giải pháp, đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho đảng xem xét kết nạp.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các cấp công đoàn, đoàn viên, người lao động thiết thực lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động Công đoàn”... Vận động đoàn viên, người lao động tích cực, sáng tạo hưởng ứng các phong trào thi đua do tỉnh phát động.

Phấn đấu 100% đoàn viên công đoàn hưởng ứng, có các hoạt động, phần việc, công trình chào mừng; Công đoàn Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê có ít nhất 01 - 02 hoạt động, công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. (*Với nội dung về gương người tốt việc tốt, Các hoạt động của câu lạc bộ thầy thuốc trẻ, giúp đỡ đoàn viên Công đoàn có hoàn cảnh khó khăn...*)

4. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, người lao động với chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân”, gắn với thực hiện Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang; chú trọng xây dựng, nhân rộng, khen thưởng các gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác theo đề xuất của các tổ CĐCS.

5. Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ công đoàn, báo công tại các di tích gắn với lịch sử hình thành, phát triển của Công đoàn Việt Nam; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao. Biểu dương, tri ân cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động tiêu biểu, có thành tích, sáng kiến, sáng tạo trong lao động, sản xuất, trong xây dựng tổ chức Công đoàn. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ cán bộ Công đoàn cơ sở do CDN tổ chức.

6. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ cán bộ, đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, trong toàn đơn vị và cụm; vận động hỗ trợ, giúp đỡ làm nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên đang gặp khó khăn về nhà ở.

7. Chủ động phối hợp với Chính quyền năng kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách để đảm bảo quyền lợi cho đoàn viên, người lao động.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG ĐOÀN

Các Tổ công đoàn căn cứ Kế hoạch này, phối hợp và tạo điều kiện của chính quyền, người sử dụng lao động và tình hình thực tế của đơn vị triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện.

Triển khai tuyên truyền tham gia Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Công đoàn và hành động của đoàn viên, người lao động” theo kế hoạch triển khai của Liên đoàn Lao động Tỉnh.

Tham gia Tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ chủ tịch, hoặc phó chủ tịch công đoàn cơ sở; tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra công đoàn cho các đồng chí ủy viên UBKT công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, và cấp cơ sở thời gian tháng 6/2024

Công đoàn cơ sở. Tổ chức thăm hỏi tặng quà, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, và mắc bệnh hiểm nghèo bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.... trong thời gian tới năm 2024. Sẽ tổ chức theo Cụm do Công đoàn ngành đã phân công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, giao cho các tổ Công đoàn thực hiện các nội dung:

- Phối hợp với đơn vị tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam thiết thực, hiệu quả.

- Tham mưu cho Đảng ủy, Ban giám đốc Bệnh viện, cân đối, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam tiết kiệm, hiệu quả

Căn cứ kế hoạch của Công đoàn Bệnh viện đa khoa và tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam triển khai đến 100% đoàn viên, người lao động.

- Xác định những hoạt động trọng tâm, cụ thể để tổ chức thực hiện ở đơn vị; tích cực, nghiêm túc tham gia các hoạt động do Công đoàn cơ sở Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê tổ chức theo kế hoạch cụ thể hoặc Thực hiện Ý kiến chỉ đạo tổ chức của CDN.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và báo cáo về Công đoàn ngành Y tế, trước ngày 08/8/2024 để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động Tỉnh. Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Tổ chức tham gia, các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) của Ban chấp hành Công đoàn bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê./.

Nơi nhận:

- CDN Y tế Hà Giang (b/c);
- Đảng ủy, BGD;
- Ban chấp hành CD, các tổ CD(t/h);
- Website Bệnh viện;
- Lưu: VT, CD.

**T.M BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Giang